重庆市荣昌区发展和改革委员会文件
荣发改发〔2021〕40号

	重庆市荣昌区发展和改革委员会

	重庆市荣昌区住房城乡建委

	重庆市荣昌区水利局

	重庆市荣昌区市场监督管理局

关于规范荣昌区城镇非居民用自来水工程

安装收费的指导意见

各自来水供水公司、自来水安装公司：

为规范城镇非居民用自来水工程安装收费行为，根据《国家发改委等五部门关于清理规范城镇供水供电供气供暖行业收费促进行业高质量发展意见的通知》（国办函〔2020〕129号）精神，结合我区实际，现提出指导意见如下：

城镇非居民用自来水工程安装收费定义及内涵。

城镇非居民用自来水工程安装费是指为保障用户通水，相关企业提供建筑区划红线内自来水工程勘察、设计、施工、监理、验收等服务而收取的与工程建设相关的服务费和材料费等费用。自来水工程安装收费范围仅限于建筑区划红线内产权属于用户的资产，不得向红线外延伸。
供水企业工程安装应该公平公正参与市场竞争。

供水企业应该鼓励具备供水工程施工能力的企业依法取得相应市政公用工程施工资质、鼓励具备安装资质的企业跨区域开展工程安装和改造业务，促进市场竞争。供水企业不得滥用市场支配地位垄断经营范围内工程安装业务，或指定利益相关方从事供水工程安装，妨碍市场公平竞争。
合理确定城镇非居民自来水工程安装收费标准。

在城镇规划建设用地范围内，各供水企业的投资界面应延伸至用户建筑区划红线，除法律法规和相关政策另有规定外，不得由用户承担建筑区划红线外发生的任何费用。从用户建筑区划红线至公共管网发生的入网工程建设，由供水企业承担的部分，纳入企业经营成本。我区城镇非居民自来水工程安装收费标准由市场形成，工程安装企业应当遵循公平合法、诚实守信原则，合理确定收费标准。根据安装类型分别按照《2018年重庆市市政定额》和《2018年重庆市通用安装定额》计价。
取消城镇非居自来水工程安装不合理收费。

取消供水企业及其所属或委托的安装工程公司在用水报装工程验收接入环节向用户收取的接水费、增容费、报装费等类似名目开户费用，以及开关闸费、竣工核验费、碰头费、出图费等类似名目工程费用。
规范城镇非居民自来水安装工程施工管理。

自来水工程安装参建各方要认真做好工程施工、监理、验收等相关工作，确保自来水工程安装质量。施工企业要严格按照相关技术规范和标准施工，保障工程安装质量和供水安全，施工质量不符合供水要求影响供水安全的，须按照主管部门要求进行整改。经整改仍不符合要求或多次出现施工质量问题的，相关部门将依法依规采取纳入企业失信记录、市场禁入等措施。
推动信息公开强化社会监督。

我区非居民自来水工程安装收费标准放开由市场竞争形成，自来水工程安装企业要在显著位置标明收费标准和价格构成等依据，推进价格信息公开透明，接受用户咨询，强化社会监督。自来水工程安装企业不得收取未予标明的费用。
上述指导意见，各企业应按照执行。相关主管部门将持续开展城镇非居民自来水工程安装领域执法，对各企业在城镇非居自来水工程安装及收费中存在的违法行为，将依法依规严肃查处，对于发现的典型案例，将通过新闻媒体公开曝光，并按照规定纳入企业失信记录。
重庆市荣昌区发展和改革委员会     重庆市荣昌区住房城乡建委
重庆市荣昌区水利局          重庆市荣昌区市场监督管理局
2021年2月25日
  重庆市荣昌区发展和改革委员会           2021年2月25日印发